
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
 

  C  O  M  U  N  E       D  I      L  A    L  O  G  G  I  A 
 

Città metropolitana di Torino 

------------------ 
 

 

 

 

REGISTRO SETTORIALE      REGISTRO GENERALE 

N.  42 

 

N.  285  DEL 27/06/2024

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  SEGRETARIO 

COMUNALE 

DEL SERVIZIO SEGRETARIO COMUNALE 

 

OGGETTO:  Servizio rilevazione presente - Service in cloud. Affidamento diretto anno 2024-

2025-2026 su piattaforma MEPA - CIG: B247A4C679 - IMPEGNO DI SPESA € 15.750,00 

oltre Iva - Settore Segretario comunale.           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SEGRETARIO COMUNALE. 

 

 

      
Premesso che la corretta gestione dell’ufficio personale richiede all’Ente un notevole impiego 

di risorse e tempo al fine di organizzare tutte le assenze del personale, nonché un costante 

studio per rimanere sempre aggiornati rispetto alle ultime novità normative in materia, 

garantendo cartellini sempre aggiornati e totalizzatori per ogni tipologia di assenza, occorrenti 

per elaborare i cedolini paga.  

 

Rilevato che l’architettura tecnologica e applicativa del sistema di rilevazione delle presenze 

attualmente in uso, non è adeguata a soddisfare tutte le esigenze dell'Ente. 

 

Evidenziata la necessità di garantire, mediante il software applicativo, la gestione di tutte le 

richieste del personale (ferie, permessi, giustificativi etc.), nonché un portale di verifica, 

controllo e consolidamento dei dati prima della confluenza degli stessi nel sistema di 

elaborazione dei cedolini paghe, nel perseguimento dell’efficienza, dell’efficacia e 

dell’economicità dell’azione amministrativa;  

 

Richiamati: 

• l’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella Legge 135/2012 e art. 1 della Lege 296/2006, 

così come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge 145/2018 (Legge di Stabilità 

2019), che impongono il ricorso agli strumenti di acquisto messi a disposizione da 

Consip S.P.A. per gli affidamenti relativi a beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000,00; 

• il nuovo codice dei contratti, D.Lgs 31/03/2023 n. 36 che testualmente recita all’art. 50 

“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:  

1) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

2) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”. 

 

Verificato che ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010, le Stazioni Appaltanti, in assenza di 

apposita Convenzione CONSIP, possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia 

attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del MEPA o delle 

offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati. 

 

Vista l’offerta pervenuta dalla società SYNERGOS S.r.L., con sede in P.zza Aimone Chioratti n. 

2 – RIVAROLO CANAVESE (TO), P.Iva 11772760010, del 15/12/2023 – Prot. n. 15757 relativa 

l’erogazione del Service in Cloud relativi al Software RILEVAZIONE PRESENZE per un importo 

come di seguito: 

 

- ANNO 2024:  

*canone da luglio a dicembre 2024 € 2.950,00 oltre Iva; 

*attività una tantum: analisi e parametrizzazioni, formazione del personale, configurazione 

orologio per scarico timbrature € 1.000,00 oltre Iva; 

- ANNO 2025: canone annuale € 5.900,00 oltre Iva; 

- ANNO 2026: canone annuale € 5.900,00 oltre Iva.  

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023, comma 1, punto b) è possibile 

procedere con affidamento diretto senza consultazione di piu’ operatori economici trattandosi 

di servizio di importo inferiore a € 140.000,00. 

 

Ritenuto necessario, sulla base delle motivazioni sopra riportate, procedere con l’affidamento 

diretto del servizio di “Service in Cloud relativi al Software RILEVAZIONE PRESENZE” alla 

società SYNERGOS S.r.L., con sede in P.zza Aimone Chioratti n. 2 – RIVAROLO CANAVESE (TO), 

P.Iva 11772760010. 

 

Cosniderato che il presente affidamento diretto è motivato da:  

 a) particolare specificità della prestazione;  

 b) rispondenza di quanto proposto alle esigenze impartite dall’Amministrazione;  

 c) congruità dell’offerta e convenienza del prezzo in rapporto alla prestazione  

 d) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti dal 

contratto.  

 

Dato atto che è stato formulato il relativo OdA (ordine diretto di acquisto) n. 7950029 del 

23/05/2024 alla ditta SYNERGOS S.r.L., con sede in P.zza Aimone Chioratti n. 2 – RIVAROLO 

CANAVESE (TO), P.Iva 11772760010, per l’acquisto del servizio “Service in Cloud relativi al 

Software RILEVAZIONE PRESENZE” per l’importo di euro 15.750,00 oltre Iva e per complessivi 

€ 19.215,00 Iva inclusa come dettagliato nell’offerta tecnica presentata dalla ditta SYNERGOS 

S.r.L. in data 15/12/2023 – Prot. n. 15757. 

 

Di dare atto che l’esigibilità della spesa è la seguente: 

 
 ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 TOTALE 

Attività di analisi e 
parametrizzazione 
software  

€ 600,00 + Iva   € 600,00 + Iva 

Configurazione 

orologio per scarico 

timbrature  

€ 400,00 + Iva   € 400,00 + Iva 

Canone service € 2.950,00+ Iva € 5.900,00 + Iva € 5.900,00 + Iva € 12.090,00 + Iva 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

presenze 

TOTALE € 3.950,00+ Iva € 5.900,00 + Iva € 5.900,00 + Iva € 13.090,00 + Iva 

TOTALE Iva inclusa € 4.819,00  € 7.198,00 € 7.198,00 € 19.215,00 

 

Visto il contratto generato automaticamente dal sistema MEPA della CONSIP di 

“acquistiinretepa.it” che riporta le clausole specifiche inserite nella fornitura di cui trattasi. 

 

Preso atto che i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. sono stati già verificati da 

Consip S.p.A in fase di abilitazione dell’operatore economico. 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art.192, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, 

in relazione al presente affidamento: 

 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di assicurare la corretta 

gestione delle bollature/assenze - presenze del personale dell’Ente garantendo una 

migliore efficienza nello svolgimento dell’attività;  

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio “Service in Cloud relativi al Software 

RILEVAZIONE PRESENZE” ai fini di cui sopra; 

c) la forma del contratto è il contratto generato su MEPA; 

d) le clausole contrattuali relative al servizio “Service in Cloud relativi al Software 

RILEVAZIONE PRESENZE” sono quelle riportate nell’offerta presentata dalla società 

SYNERGOS S.r.L., 15/12/2023 – Prot. n. 15757; 

e)  la società affidataria, si impegna ad assumere e rispettare tutti gli obblighi in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 136/2010 così come modificata 

dall’art.7 del D.L. 12 novembre 2010, n.187. Qualora tale obbligo non sia assolto il 

contratto si risolve di diritto ai sensi dell’art.3, comma 8, della Legge n. 136/2010; 

f) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto. 

 

Verificati gli adempimenti di cui al decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185 convertito con 

modificazioni in Legge 28 gennaio 2009, n. 2 avendo acquisito il Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (D.U.R.C.). 

 

Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, è obbligata al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge e che è 

stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del 

conto corrente dedicato come da modulo in atti depositati. 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG):  B247A4C679. 

 

Considerato che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 21/12/2023 è stato approvato il DUP 

(Documento unico di programmazione) 2024/2026; 

 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 21/12/2023, è stato approvato il bilancio 

2024-2026; 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 30/01/2024 è stato approvato il P.E.G 

“parte finanziaria” 2024/2026. 

 

Visti: 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali” ; 

• il D. Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

• il punto 5.2 lettera b) del Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria ( All. A/2 al D. Lgs. n. 118/2011 come modificato  dal D. Lgs. n. 126/2014). 

• il D. Lgs 36/2023 “Codice dei Contratti”. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

  

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 

1. Di provvedere all'affidamento del servizio “Service in Cloud relativi al Software 

RILEVAZIONE PRESENZE” finalizzato allo snellimento delle procedure operative interne 

di gestione dei cartellini mensili del personale dell’Ente, tramite procedura ODA 

nell'ambito del MEPA di CONSIP  (n.7950029 del 23/05/2024). 

 

2. Di approvare il contratto generato automaticamente dal sistema MEPA della CONSIP, 

che riporta le clausole specifiche inserite nell’appalto del servizio di cui trattasi e che, 

firmato digitalmente viene inviato al fornitore, attraverso la suddetta procedura 

telematica. 

 

3. Di affidare alla Società SYNERGOS S.r.L., con sede in P.zza Aimone Chioratti n. 2 – 

RIVAROLO CANAVESE (TO), P.Iva 11772760010, il servizio di cui al precedente punto 2) 

per l’importo di euro 15.750,00 oltre Iva e per complessivi € 19.215,00 Iva inclusa. 

 

4. Di dare atto che l'esigibilità della spesa è la seguente: 
 

ANNO 2024 € 4.819,00 Iva inclusa 

ANNO 2025: € 7.198,00 Iva inclusa 

ANNO 2026: € 7.198,00 Iva inclusa  

 

5. D’impegnare a favore della società SYNERGOS S.r.L., con sede in P.zza Aimone Chioratti 

n. 2 – RIVAROLO CANAVESE (TO), P.Iva 11772760010 la spesa complessiva di € 

19.215,00 occorrente per garantire il servizio di che trattasi, imputandola al Capitolo 

P.E.G. 140/90/1, “Servizi esterni per elaborazione paghe, contributi, rilevazione 

presenza e varie Servizio personale” U.1.03.02.04.999-Missione 1, Programma 2, 

Macroaggregato 103 come di seguito stante l’esigibilità della spesa: 
ANNO 2024 € 4.819,00 Iva inclusa 
ANNO 2025: € 7.198,00 Iva inclusa 

ANNO 2026: € 7.198,00 Iva inclusa  

 

6. Di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere eseguito sul c/c 

comunicato dal creditore ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. e già acquisito agli atti 

e che il CIG da indicare sull’ordinativo di pagamento è il seguente: B247A4C679. 

 

7. Di stabilire che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo atto, nel 

termine di 30 giorni, ad avvenuto accertamento della regolarità della prestazione e 

dietro presentazione di regolare fattura elettronica e durc regolare. 

 

8. Di dare atto, ex art. 6 bis della L. 241/1990 e art. 6 del Codice Comportamento, 

dell’assenza di conflitti di interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento. 

 

9. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nell’apposita sezione del 

sito internet “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è il  

Responsabile del Settore Segretario comunale,  Dott.ssa Nicoletta Blencio. 

 

   

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Nicoletta Blencio 

 


